
ــای مجلس  صــادق غفوریان-در واپسین روزه
یــازدهــم، یک نماینده مجلس که البته از حوزه 
انتخابیه خود برای مجلس بعدی نیز انتخاب شده 
در انتقادهای تندی از خجالت وضعیت اینترنت، 
وزیر ارتباطات و غصه فیلترشکن ها در آمده و گفته 
است: »ما به وزیر ارتباطات تذکر داده و تذکر خواهیم 
داد. خصوصاً در مجلس دوازدهم اولین سوال ما 
از وزیر ارتباطات درباره برنامه هایش برای سرعت 
اینترنت کشور خواهد بود چراکه وضعیت اینترنت 
در کشورهایی مثل عراق، افغانستان و پاکستان 

به مراتب از ما بهتر است.«

انگار این حرف ها شنیده نمی شود       
انتقادهایی از این دست از زبان این  نماینده را نمی 
تــوان صرفا حرف های پایان دوره ای و روزهــای 
خداحافظی از نمایندگی قلمداد کرد چراکه این 
نماینده یعنی محمد باقری بنایی در مجلس آینده 
نیز حضور دارد و می توان امید داشت که این مطالبه 
در جریان مجلس آتی نیز تداوم یابد. در واقع این 
اظهارات نشان می دهد، در بدنه تصمیم سازی 
کشور همچنان این اندیشه و دیدگاه وجود دارد که 
سازوکار و تدابیر اتخاذ شده از سوی وزارت ارتباطات 
و بخش های مسئول در زمینه اینترنت و فیلترینگ 
کارساز واثربخش نیست، بلکه همچون گفته محمد 
»پلتفرم های  مجلس  نماینده  ایــن  بنایی  باقری 
خارجی را در حالی فیلتر کردند که عملًا ۹۰ درصد 
مردم از فیلترشکن استفاده می کنند و مشخص 

است چه کسانی از این فیلتر کردن سود می برند.«

تدبیر بی اثر       
با مشاهده آن چه همه ما دربــاره میزان استفاده 
گسترده کاربران از کودک تا کهنسال از فیلترشکن 
ها و تصریح ایــن نماینده مجلس که »عملًا ۹۰ 
درصــد مــردم از فیلترشکن استفاده می کنند«، 
یعنی سازوکار تصمیم سازی کشور درباره اینترنت 
و فضای مجازی تصمیم درســت یا دقیقی اتخاذ 

نکرده است. این که امروز کودکان و دانش آموزان 
از والدین خود، راه و چاه فیلترشکن ها و گذر از 
خط قرمز و قانون را بهتر می دانند، این برای نظام 
حکمرانی فضای مجازی نه تنها افتخار نیست، بلکه 

جای تاسف است.

غصه یک پدر       
ــن جمله یک  ــاه ای هیچ گ
پدر را از یاد نمی بریم که 
با درد می گفت: »مــن به 
سهم خودم از آنان که باعث 
باز شدن راه فیلترشکن به 
تلفن همراه پسر 11-1۰ 
ساله ام شدند، نمی گذرم. 
اینستاگرام  همین  بــا  او 
خوش بود، اما بعد از فیلتر 
آن، حالا نه تنها اینستاگرام 

بلکه در هزارتوی هزاران محتوای نامناسب نفس 
می کشد، مگر من و مادرش تا چه حد می توانیم بچه 

هایمان را کنترل کنیم؟!«

نمایندگانی که خــود از تلگرام و واتــس اپ        
استفاده می کنند

بی اثر بودن سیاست فیلترینگ را امروز در مصادیق 
متعدد از جمله استفاده برخی مسئولان و قانون 
گذاران از پلتفرم های فیلترشده می توان برشمرد. 

آیا ندیده اید، برخی نمایندگان مجلس از پلتفرم های 
فیلترشده )پلتفرم های غیرقانونی( استفاده می 
کنند؟ شاید برایتان جالب باشد، چندی قبل برای 
گفت وگو و تبادل اطلاعات با یک نماینده مجلس، 
مطالبی که از پیام رسان های فیلترشده برای 
وی ارسال می شد، سریع تر از پیام رسان 
های داخلی دیده می شد. این آسیب در 
یک فرایند و معنای 
واقعیت  ایــن  کلی 
را بـــــرای جــامــعــه 
کند  مــی  بازنمایی 
که قانون گذار، خود 
اهــل رعایت قانون 
نیست. باقری بنایی 
مجلس،  نــمــایــنــده 
در این بــاره به نکته 
ظریفی اشاره کرده 
است: »ما با فیلترینگ به مردم یاد دادیم که علاوه 
بر فضای مجازی، در جاهای دیگر هم می توانید 

خلاف کنید.«

40 میلیون ایرانی در اینستاگرام       
ــاره میزان هجوم  روی دیگر و سایر مصادیق درب
کــاربــران به فضاهای فیلتر شــده را در آمارهای 
مرتبط با میزان استفاده آنــان از این سکوها می 
توان دریافت. گزارش های غیررسمی می گویند 

بیش از ۴۰ میلیون ایرانی کاربر اینستاگرام هستند 
و این شبکه، پرمخاطب ترین شبکه اجتماعی در 
ایــران است. یافته های دیتاک نشان می دهد در 
سال 1۴۰1 از ۶ میلیون اکانت پابلیک ایرانی 
در اینستاگرام ۴۵۰ میلیون پست منتشر شده 
و کاربران ایرانی در هر ثانیه بیش از ۲۵ هزار بار 

پست های اینستاگرام را می بینند.

پیمایش های ملی چه می گوید؟       
بــررســی هــا و پــایــش مــرکــز معتبر افکارسنجی 
دانشجویان ایران)ایسپا( در بهمن گذشته، نشان 
داد در حال حاضر، ۶8.۲ درصد ایرانی های 18 
تا ۲۹ سال از اینستاگرام، ۴۹.۹ درصد از تلگرام و 
۴۲ درصد از پیام رسان واتساپ استفاده می کنند.

نکته مهم در بررسی های مرکز افکارسنجی ایسپا 
این واقعیت است که فیلترینگ شبکه های اجتماعی 
الزاما اقبال گسترده به پیام رسان های داخلی را 
در پی نداشته است: میزان استفاده از رسانه های 
اجتماعی داخلی مثل روبیکا و ایتا  از اسفند 1۴۰1 

تا بهمن 1۴۰۲تغییر قابل توجهی نداشته است.«

سوال از وزیر ارتباطات در مجلس آینده       
حال آیا می توان از وزیر ارتباطات به عنوان نفر اول 
وزارتخانه تخصصی حوزه ارتباطات و اینترنت پرسید 
که چرا چنین وضعیتی را برای مردم پدید آوردید؟ 
ومی توان پرسید که آقای وزیر، سود صدها میلیاردی 
فروش فیلترشکن ها به جیب چه کسانی می رود؟ 
باقری بنایی نماینده عضو کمیسیون اقتصادی این 
طور گفته است: » یکی از سوالات محوری ما ]از وزیر 
ارتباطات[ درباره فیلترشکن ها خواهد بود که دست 
چه کسانی است و چه کسانی از فــروش آن سود 
می برند که باید برای همه شفاف شود. در مجلس 
ــم اولین سوال ما از وزیر ارتباطات درباره  دوازده
برنامه هایش برای سرعت اینترنت کشور خواهد بود 
چراکه وضعیت اینترنت در کشورهایی مثل عراق، 

افغانستان و پاکستان به مراتب از ما بهتر است.«

۹اجتماعی

شکست فیلترینگ، مسئولان ناشنوا
آمارها و اظهارنظرهای متعدد درباره شکست سیاست فیلترینگ و گسترش روزافزون بازار مشکوک و پرسود فیلترشکن ها همچنان 

زمینه بازنگری در این سیاست را برای مسئولان پدید نیاورده است. یک نماینده مجلس می گوید، ۹0 درصد مردم از فیلترشکن 
استفاده می کنند، ما با فیلترینگ به مردم یاد دادیم در جاهای دیگر هم می توانید خلاف کنید  
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باقری بنایی: یکی از سوالات 
محوری ما ]از وزیر ارتباطات[ 

درباره فیلترشکن ها خواهد بود 
که دست چه کسانی است و چه 

کسانی از فروش آن سود می برند 
که باید برای همه شفاف شود

گزیده 

آسترازنکا واکسن 
 کرونای خود را

 از بازار جمع می کند
ــراف شــرکــت آسترازنکا  ــت ــس از اع پ
درخصوص عوارض خطرناک واکسن 
کرونای خود، این شرکت شروع به جمع 
آوری این واکسن از سراسر دنیا کرده 
ــت. شرکت داروســـازی انگلیسی  اس
آسترازنکا ادعا کرد که واکسن کووید 
خــود به نــام واکسیفریا را که یکی از 
اولین واکسن های تولید شده در زمان 
ــل تجاری و  ــود، به دلای شیوع کرونا ب
مــازاد شدن دوز هــای بــه روز شــده، لغو 
کرده است. براساس گزارش النشره، 
سخنگوی آسترازنکا گفت: با توجه به 
این که از آن زمان )شیوع کرونا( تاکنون 
واکسن های زیادی برای کووید-1۹ 
ساخته شده اند، واکسن های به روز شده 
مازاد در دسترس هستند، این امر منجر 
به کاهش تقاضا برای واکسووریا شده 
که دیگر توقف تولید شده است. این امر 
پس از آن صورت گرفت که آسترازنکا 
آوریل گذشته برای اولین بار اعتراف 
ــروس کرونای  کرد که واکسن ضد وی
آن می تواند عوارض جانبی کشنده ای 
مانند لخته شدن خون را ایجاد کند. بر 
اساس آن چه روزنامه انگلیسی دیلی 
میل گزارش داد، آسترازنکا با شکایت 
از  پوندی  میلیون  چند  جمعی  دسته 
سوی ده ها خانواده که اعلام کردند آن 
ها یا عزیزانشان به دلیل واکسن معیوب 
ایــن شرکت بیمار یا کشته شــده اند، 
مواجه است. وکلای آن ها بر این باورند 
که برخی از این ادعا ها می تواند به ۲۰ 

میلیون پوند غرامت برسد.
آسترازنکا که در کمبریج مستقر است با 
این اتهامات مخالفت می کند، با وجود 
ایــن در یک سند قانونی که در فوریه 
گذشته به دادگاه عالی انگلیس ارائه 
شد، اعتراف کرد که واکسن آن در موارد 
بسیار نادری می تواند باعث پایین آمدن 

پلاکت خون و لخته شدن خون شود. 

 پس از 3 دهه
 آمار طلاق کاهشی شد

ســازمــان ثبت احـــوال کشور اعــلام 
کرد: بر اساس آمار اولیه مرکز رصد 
جمعیت کشور پس از سه دهه، آمار 
ــلاق در کــشــور کاهشی شد. به  ط
گزارش مرکز رصد جمعیت کشور 
سازمان ثبت احوال، در سال گذشته 
ــزارو ۴۶8رویــداد  )1۴۰۲(۲۰1هـ
طلاق در پایگاه اطلاعات جمعیت 
کشور به ثبت رسیده است که نسبت 
ــه مـــدت مــشــابــه ســـال قــبــل از آن  ب
)1۴۰1( ۳ درصد کاهش را نشان 
ــاس این  ــد. همچنین بر اس می ده
گــزارش حــدود ۳۰ درصــد از طلاق 
های رخ داده در سال 1۴۰۲ دارای 
طول مدت زندگی مشترک کمتر از 
۵ سال بودند که نسبت به سال های 
قبل ازآن از روند کاهشی برخوردار 
است. به گزارش ایرنا،  رئیس سازمان 
امور اجتماعی کشور1۷ اردیبهشت 
در جلسه شورای اجتماعی کشور با 
اشاره به کاهش شاخص های آسیب 
های اجتماعی در دو سال اخیر گفت: 
وظایف و ظرفیت های دستگاه ها در 
حوزه آسیب های اجتماعی احصا و 
دفترچه ای در این باره تدوین شده 
ــت. محمد عباسی اضافه کرد:  اس
رئیس جمهور سازمان امور اجتماعی 
را مکلف کــرده اســت عملکرد همه 
ــای مــربــوط در حــوزه  ــاه ه ــگ ــت دس
آسیب های اجتماعی را روزانه به طور 
مستمر رصد کرده و سازمان هایی را 
که به وظایف خود در این زمینه عمل 
نمی کنند به شورای اجتماعی کشور 
معرفی کند. معاون وزیر کشور تاکید 
ــرد: ایــن اقــدام در حقیقت نوعی  ک
شتاب بخشی دستگاه ها در اجرای 
ــود در کنترل و کاهش  وظــایــف خ

آسیب های اجتماعی است. 

خبر


